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 نظام مالیاتی ایران سنتی و فرسوده 

مالیات
است و تا رسیدن به نقطه مطلوب و 
عدالت مورد نظر دولت سیزدهم فاصله 
زیادی دارد. حالا دولت سیزدهم تلاش دارد تا جلوی 
فرار مالیاتی را بگیرد، مالیات بر تولید را کاهش و مالیات 
ثروتمندان را افزایش دهد و نیمی از بودجه سالانه کشور 
را با مالیات تامین کند. آیا این هدف در 4ســال آینده 
محقق می شــود؟ مرکز آمار ایران در گزارشی از وضع 
مالی دولت در سال های اخیر اعلام کرده، سهم مالیات 
بر ثــروت از 5.9درصد از کل درآمدهــای مالیاتی در 
سال1398 به 12.1درصد در سال1399 افزایش یافته 
اما در ســال1400 به 4.6درصد و در بهار امســال به 
4درصد رســیده است. به گزارش همشــهری، از کل 
مالیاتی که دولت در بهار امسال وصول کرده، 38.3درصد 
مالیات بر شرکت ها و بنگاه ها، 16درصد مالیات بر درآمد، 
4درصد مالیات بر ثروت و 41.8درصد مالیات بر کالاها و 
خدمات بوده درحالی که در سال1399 سهم مالیات بر 
بنگاه ها و شــرکت ها 29.3درصد، مالیــات بر درآمد 
20.6درصد، مالیات بر ثروت 12.1درصد و مالیات بر 

کالاها و خدمات 38درصد بوده است.

روندمالیاتستانی
این گزارش رسمی نشــان می دهد نسبت درآمدهای 
مالیاتــی به تولید ناخالــص داخلــی از 5.6درصد در 
سال1395 به تدریج کاهش پیدا کرده و در سال1400 
به کمترین میزان ممکن یعنی 3.5درصد رسیده است. 
قانون برنامه پنجم توسعه تأکید داشت به منظور قطع 
کامل وابستگی اعتبارات هزینه ای دولت به درآمدهای 
نفت و گاز دولت باید به گونه ای اقدام کند که در پایان 
برنامه نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی مشروط 
به افزایش نیافتن نرخ مالیات های مستقیم و با گسترش 
پایه های مالیاتی حداقل به 10درصد برسد. هدفی که 
نه در برنامه پنجم و نه برنامه ششــم محقق نشد و در 
سیاست های کلی برنامه هفتم توسعه که به تازگی ابلاغ 
شده هم به صراحت بر ایجاد تحول در نظام مالیاتی با 
رویکرد تبدیل مالیات به منبع اصلی تأمین بودجه جاری 
دولت، ایجاد پایه های مالیاتی جدید، جلوگیری از فرار 
مالیاتی و تقویت نقش هدایــت و تنظیم گری مالیات 
در اقتصاد با تأکید بر رونق تولید و عدالت مالیاتی تأکید 

شده است.

سهمروشهایمختلفازدرآمدمالیاتی
دولت به 2روش از مردم مالیــات می گیرد؛ یک روش 
آن مالیاتی است که به صورت مستقیم گرفته می شود 
که شامل مالیات بر اشخاص حقیقی شامل بنگاه ها و 
شــرکت ها، مالیات بر درآمد )عمدتا مالیات بر حقوق 
و دســتمزدها( و مالیات بر ثروت می شود و روش دوم 

هم مالیات بر کالاها و خدمات اســت که به آن مالیات 
غیرمستقیم می گویند.

در یک بازه زمانی 6ســاله ســهم مالیات بر اشخاص 
حقوقی از 38.8درصد در سال1396 کاهش تدریجی 
داشــته و به 29.3درصد در ســال1399 رسیده و در 
ســال1400 دوباره ســهم آن به 38.3درصد رسیده 
است. اکنون دولت ســیزدهم تلاش دارد تا وابستگی  
مالیاتی اش به بنگاه های اقتصادی را کم کند و باید دید 
سهم کدام بخش ها افزایش خواهد یافت. راحت ترین و 
بی دردسرترین مالیات، مالیات بر درآمدها شامل حقوق 
و دستمزدهاست که قبل از واریز حقوق به حساب ها، 
کسر و به خزانه واریز می شود. سهم مالیات بر درآمد از 
17.9درصد در سال1395 به 20.6درصد در سال1399 
رسیده و در سال گذشته سهم آن به 18.8درصد کاهش 

یافته است.
به گزارش همشهری، بعید اســت دولت بتواند از این 
محل درآمد بیشتری داشته باشد یا سهم آن را از کیک 

مالیاتی افزایش دهد و به همین دلیل دنبال مالیات بر 
مجموع درآمد شهروندان است که به همین دلیل در 
تلاش است با رصد تراکنش ها و حساب های بانکی، به 
میزان درآمد واقعی شــهروندان دسترسی پیدا کند و 
بر آن مالیات ببندد. از سوی دیگر یکی از سیاست های 
دولت سیزدهم افزودن بر مالیات بر ثروت است زیرا سهم 
این نوع مالیات های مســتقیم تنها در سال1399 به 
بیش از 12درصد رسیده اما در سال گذشته سهم آن به 

4.6درصد کاهش پیدا کرده است.
این گزارش می افزاید: شهروندان ایرانی سالانه مالیاتی 
را هم به صورت غیرمســتقیم به دولت می پردازند که 
شامل مالیات بر کالاها و خدمات می شود که سهم آن 
در این 6سال گذشته بین 38 تا 41.8درصد در نوسان 
بوده اســت. عمده این مالیات ناشی از مالیات بر ارزش 
افزوده و البته مالیات بر کالاهای وارداتی است و فعلا که 
دولت بابت مالیات بر ارزش افزوده برخی کالاها 9درصد 
مالیات می گیرد و اگر هــم بخواهد مالیات بر کالاهای 

وارداتی را افزایش دهد، با 2چالش مواجه می شــود؛ 
نخست باید اجازه تجارت بیشتر را بدهد که در این زمینه 
با کسری تراز تجاری ناشی از غلبه واردات بر صادرات 
روبه رو خواهد شد و از ســوی دیگر هزینه تمام شده و 
تورم کالاهای وارداتی افزایش می یابد و تفکیک مالیات 

کالاهای وارداتی هم سخت و پیچیده به نظر می رسد.

 معمایسهمدرآمدهایمالیاتی
دولت ها در ایران همواره تلاش کرده اند سهم درآمدهای 
مالیاتی را از کل منابع بودجــه عمومی دولت افزایش 
دهند. آمارهای رسمی نشان می دهد سهم درآمدهای 
مالیاتی از 40درصد در ســال1393 بــه 36درصد در 
ســال1396 کاهش یافته و در پاییز ســال99 هم به 
31درصد رسیده ولی از آن سال به بعد نسبت درآمدهای 
مالیاتی و نفتی از بودجه عمومی دولت فاش نشده است. 
شهریور سال گذشته بود که احســان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد اعلام کرد که نســبت مالیات به تولید ناخالص 
داخلی باید به 50درصد در 4سال آینده افزایش یابد. 
به گفته او دســتیابی به این هدف نیز بایــد از طریق 
»مالیات ستانی هوشمند و عادلانه« تحقق یابد. این عضو 
کابینه دولت سیزدهم تأکید می کند: ما هم از شیوه های 
مالیات ستانی ناکارآمد و سنتی و هم از شیوه های مالیات 
ستانی ناعادلانه که موجب اجحاف به گروه های مختلف 

اجتماعی می شود، آسیب دیده ایم.

برنامهمالیاتیدولترئیسی
اقتصاد ایران از 2پدیده فرار مالیاتی و البته معافیت های 
گســترده مالیاتی رنج می برد و در قانون احکام دائمی 
برنامه های توســعه هم به صراحت تأکید شــده که 
استان های مقدس و قرارگاه های سازندگی و شرکت ها 
و مؤسسات وابسته به آن نسبت به تمامی فعالیت های 
اقتصادی خود مشمول پرداخت مالیات هستند. با این 
حال هنوز گزارشی از سهم نهادهای عمومی و بنیادها از 
کل مالیاتی که دولت هر سال می گیرد، منتشر نمی شود.
دولت ســیزدهم قول داده که تمرکز مالیاتی اش را بر 
بخش غیررسمی و سوداگری اختلال کننده فعالیت های 
سالم و شفاف اقتصادی افزایش دهد تا ثروتمندان سهم 
بیشتری از درآمدهای مالیاتی کشــور را بپردازند و با 
کاهش سهم اقتصاد غیررسمی از تولید ناخالص داخلی، 
جلوی فرار مالیاتی را بگیرد. افزایش درآمدهای مالیاتی، 
کاهش معافیت هــای مالیاتی و البته افزایش ســهم 
درآمدهای مالیاتی از تولید ناخالص داخلی 3علامتی 
است که دولت سیزدهم در تامین هزینه های سالانه اش 
نشانه گذاری کرده و می گوید: دنبال کاهش فشار مالیاتی 
بر بنگاه های شفاف و سالم اقتصادی است و نرخ مالیات 
بر درآمد شرکت ها را پس از استقرار مالیات بر مجموع 

درآمد کاهش می دهد. 

ترکیب درآمدهای مالیاتی در اقتصاد ایران

فرمانتعاملباسازمانشانگهای
رئیس جمهوری در جریان دیدار با اعضای 
پیمان شــانگهای، دستورات جدیدی را 
در نحوه تعامل با این کشورها ارائه کرده 
است. علیرضا پیمان پاک، رئیس سازمان 
توسعه تجارت می گوید: یکی از تأکیدات 
صورت گرفته، استفاده از فرصت اجلاس برای توسعه تجارت 
بین کشورهای عضو شانگهای بوده که در 5ماه گذشته نیز به 
آن پرداخته شده است. همچنین در جلسات رئیس جمهوری 
با روسای کشورهای عضو شانگهای، بر توسعه تجارت و رفع 
موانع و چالش ها تأکید شد که تاکنون در بحث مالی و بانکی 
با کشورهای روسیه، بلاروس و قزاقســتان، اقدامات خوبی 
انجام شده تا از مســیرهای جایگزین استفاده شود. علاوه بر 
این حذف دلار و یورو در دســتور قرار داده خواهد شــد و به 
طرف های مقابل پیشنهاد اســتفاده از بیمه ها و کانال های 
مالی جدید که بانــک مرکزی ما درنظر گرفته، ارائه شــده 
است. موضوع دیگری که رئیس جمهوری مطرح کرده است، 
استفاده از ظرفیت های ترانزیتی میان ایران و اعضای سازمان 
شانگهای است که کریدور شمال-جنوب یکی از مصادیق آن 
است. طبق اظهارات رئیس سازمان توسعه تجارت، اعضای 
سازمان شانگهای آمادگی خود را برای مشارکت در توسعه 
زیرساخت ها اعلام کرده اند ضمن اینکه در حوزه شرق-غرب 
نیز صحبت های جدی با کشور چین مطرح شده تا ظرفیت ها 
توسعه یابد. علاوه بر اینها در حوزه بحث های نرم و گمرکات، 
مشــابه توافقنامه ای که چند ماه گذشته بین 3کشور ایران، 
آذربایجان و روسیه امضا شد، با سایر کشورها نیز مذاکراتی 
انجام شده که تمام این اقدامات به توســعه تجارت و ایجاد 
درآمد پایدار برای جمهوری اسلامی منجر می شود. حقیقت 
این اســت که بزرگ ترین صاحبان و تولیدکنندگان انرژی 
جهان، ازجمله ایران و روسیه عضو اتحادیه شانگهای هستند و 
بزرگ ترین مصرف کنندگان انرژی جهان مانند چین و هند نیز 
در این اتحادیه حضور دارند و بر همین اساس رئیس جمهوری 
بر لزوم تعریف سازوکاری برای همکاری های پایدار در حوزه 

امنیت انرژی تاکید کرد.

توهمپرآبیراپایاندهید
خبر:کنسرسیوم و شبکه مراکز پژوهشی راهبردی 
طی بیانیه ای با موضوع حکمرانــی آب، بر ضرورت 
تغییــر نگــرش در مدیریــت منابع آب کشــور از 
عرضه محوری به تقاضامحوری تأکیــد کردند. در 
این بیانیه  به مواردی چون نقش دولت و مجلس در 
حوزه نظارت و تنظیم گری در حوزه آب، جلوگیری 
از اقدامات عرضه محور برای تحریک تقاضا و ایجاد 
توهم پرآبی، توجه به جلوگیری از آسیب به تأمین 
آب کافی برای نیازهای حیاتی انســان، تأمین آب 
برای فعالیت های اقتصــادی و تولید غذا، تأمین آب 
برای زیست بوم های طبیعی و کاهش آسیب پذیری 

در برابر بلایای با منشأ آبی اشاره شده است.
نقد: این بیانیه به صراحت بر توهم پرآبی خط بطلان 
می کشــد و به درســتی بر مدیریت تقاضا به جای 
سیاست های عرضه هرچه بیشتر آب تأکید دارد که 
به نظر یک گام به جلو برای پایان دادن به سیاست های 
غلطی اســت که به بحران ورشکستگی آبی کشور 
دامن زده است. آنچه اکنون ضرورت دارد این است 
که مبنای سیاست های آبی در برنامه هفتم توسعه 
به گونه ای گذاشته شود که نتیجه آن کاهش بحران 
باشد و افزایش بهره وری در اســتفاده از منابع آبی 
کشور. یک راه منطقی این است که دولت و مجلس 
در جریان تدوین و بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه 
کشور، اســتقرار نظام مدیریت یکپارچه منابع آب 
کشور و افزایش بهره وری 5درصدی آب کشاورزی، 
کنترل و مدیریت آب های سطحی و افزایش منابع 
زیرزمینی آب از طریق آبخیزداری و آبخوان داری و 
برنامه ریزی برای دستیابی به سایر آب ها و بازچرخانی 
آب های صنعتی و پساب دقت لازم را داشته باشند. 
دقت کنید که بیراهه رفتن بر شدت ورشکستگی آبی 

دامن می زند و با توهم پرآبی باید خداحافظی کرد.
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چتربیمهدربازارکاربازترشد
افزایش 1.2میلیون نفری شاغلان 

شناسنامه دار
در یک سال اخیر 1.2میلیون نفر بیمه شده جدید جذب سازمان 
تأمین اجتماعی شــده اند که بخش زیادی از آنهــا قبلًا نیز بدون 
پوشش بیمه شاغل محسوب می شدند و حالا در جریان انتقال بازار 
کار، تحت پوشش بیمه تأمین اجتماعی قرار گرفته اند. به گزارش 
همشــهری، آمارهای ســازمان تأمین اجتماعی نشان می دهد از 
مجموع 1.2میلیون نفر بیمه شده جدید این سازمان در یک سال 
اخیر، 78درصد مربوط به بیمه شدگان اجباری و 22درصد مربوط 
به بیمه رانندگان، حرف و مشاغل آزاد و کارگران ساختمانی است. 
این اتفاق از یک سو به شناسنامه دار شدن بخش بیشتری از بازار کار 
منجر شده و از سوی دیگر به واسطه پوشش بیمه درمانی و بیکاری، 
امنیت و تضمین نسبی معیشت و سلامت افراد بیشتری از جامعه 

را به دنبال دارد.

گسترشچتربیمهکارگری
در سال های اخیر، سازمان تأمین اجتماعی سختگیری بیشتری برای 
بیمه شدن افراد شاغل در بنگاه ها    و کارفرمایان برای پرهیز از جریمه 
اعمال شده، رغبت بیشــتری برای بیمه کردن شاغلان پاره وقت و 
قرارداد معین دارند. این موضوع یکی از دلایل افزایش بیمه شدگان 
جدید سازمان تأمین اجتماعی است؛ اما در 2 سال اخیر عوامل دیگری 
مانند انتقال نیروی کار از بخش های غیررسمی و فاقد پوشش بیمه 
به بخش های شفاف و دارای بیمه نیز به این روند شتاب بخشیده و 
همزمان به جریان افتادن دوباره بیمه رانندگان و کارگران فصلی و 
ساختمانی نیز باعث افزایش تعداد بیمه شدگان جدید شده است. در 
این میان، بررسی جریان انتقال در بازار کار نیز نشان می دهد که در 
یک سال گذشته، بخش کشاورزی به عنوان بخشی که کمترین ضریب 
پوشش بیمه تأمین اجتماعی را دارد با ریزش شدید نیروی کار مواجه 
بوده و مثلاً در یک سال منتهی به بهار امسال، بیش از 472هزار نفر از 
شاغلان عملاً شغل خود را در این بخش از دست داده اند؛ اما در مقابل، 
در همین بازه زمانی نزدیک به 256هزار نفر به شاغلان بخش خدمات 
که ضریب پوشش بیمه ای بهتری دارد، اضافه شده اند. این اتفاقات، 
درمجموع باعث شده شتاب جذب بیمه شده جدید در سازمان تأمین 
اجتماعی رشد کند و طبق اظهارات میرهاشم موسوی، مدیرعامل 
سازمان تأمین اجتماعی، در یک سال گذشته بیش از یک میلیون 
و 200هزار نفر بیمه شده جدید در سازمان تأمین اجتماعی جذب 
شوند. پیش ازاین، در فروردین امسال نیز حجت عبدالملکی، وزیر 
مستعفی تعاون، کار و رفاه اجتماعی از جذب بالای بیمه شده جدید 
در سازمان تأمین اجتماعی خبر داده و گفته بود: در سال 1400بالغ بر 
یک میلیون و 107هزار نفر بیمه شده جدید به مجموع بیمه شدگان 
تأمین اجتماعی پیوسته اند که 750هزار نفر معادل 75درصد از کل 

آنها به نیمه دوم سال 1400اختصاص داشته است.

اهمیتجذببیمهشدگانجدید
سازمان تأمین اجتماعی با تحت پوشش قرار دادن 76درصد جمعیت 
کل بیمه شدگان کشــور، بزرگ ترین صندوق بیمه کشور است و 
اعضای آن را شاغلان مشمول قانون کار تشکیل می دهند. برابر ماده 
148 قانون کار، کارفرمایان کارگاه های مشمول این قانون مکلف اند 
مطابق قانون تأمین اجتماعی نســبت به بیمه کارگران واحدهای 
خود اقدام کنند و ماهانه باید 30درصد مزد مبنای بیمه این افراد 
به عنوان حق بیمه به ســازمان تأمین اجتماعی پرداخت شود. از 
این مقدار، 23درصد آن ســهم کارفرما و 7درصد سهم بیمه شده 
است و البته مسئولیت پرداخت آن بر عهده کارفرماست . درصورت 
عدم پرداخت به موقع او  مشمول جریمه خواهد بود. براساس گزارش 
مرکز برنامه ریزی و اطلاعات راهبردی وزارت کار  در 9ماهه ســال 
گذشته، 39.9درصد از بیمه شــدگان، بیمه شدگان اصلی هستند 
که حدود 88.9درصد آنها را بیمه شده شاغل تشکیل می دهند. از 
سوی دیگر، آمار بیمه شدگان شاغل سازمان تأمین اجتماعی طی 
این مدت همچنین گویای آن است که بیشترین سهم         متعلق به 
بیمه شدگان اجباری با 78درصد و 22درصد مابقی، رانندگان، حرف 

و مشاغل آزاد و کارگران ساختمانی است.

پایدارسازیاشتغالپیششرطتوسعهبیمه
گسترش چتر بیمه اگر همراه با پایدارسازی مشاغل باشد، به تحقق 
اهداف قانون تأمین اجتماعی کمک خواهد کرد؛ اما بررسی های بازار 
کار نشان می دهد که این اتفاق در اقتصاد ما رخ نداده است. به گزارش 
همشهری، آمارهای رسمی در سال های اخیر از کاهش پیوسته نرخ 
مشارکت اقتصادی ایران حکایت دارد به گونه ای که براساس آخرین 
گزارش مرکز آمار ایران، در بهار امســال نرخ مشارکت اقتصادی 
کشور نسبت به بهار سال قبل 0.5درصد کاهش پیدا کرده و عملاً از 
721هزار نفری که در این دوره به سن کار رسیده اند، فقط 10هزار 
نفر به عنوان شاغل یا بیکار وارد بازار کار شده اند. در آن سوی ماجرا، در 
شرایطی که انتظار می رود موتور اشتغال آفرینی اقتصاد ایران برای 
جذب حداکثری این 721هزار نفر روشن شود، به گواه آمار، 98هزار 
نفر از شاغلان قبلی اقتصاد نیز حذف شده اند و برایند اشتغال زایی بازار 
کار در این بازه زمانی منفی بوده است. البته این آمارها به منزله توقف 
اشتغال زایی نیست بلکه بر این مسئله دلالت دارد که اشتغال موجود 
یا اشتغال جدید چنان ناپایدار است که مابازای اشتغال جدید، بخشی 
از اشتغال موجود از بازار حذف می شود. این شرایط ناخوشایند بازار 
کار در حالی بوده که اطلاعات سامانه ملی رصد اشتغال کشور نشان 
می دهد از ابتدای شهریور 1400تا پایان مرداد امسال 975هزار و 
633شغل در کشور ایجاد شده اما با وجود این اشتغال زایی قابل توجه، 
برایند نهایی شاغل و بیکار اقتصاد ایران توفیر چندانی نداشته است.
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